Podział na ekskomunikę większą i mniejszą wyraźnie przewidywało prawo Dekretaków. Dowodem tego jest wyjaśnienie udzielone przez papieża Grzegorza IX (1227—1241), a zawarte w c. 59, X, V, 39, w którym czytamy, że pod słowem „*illum excommunico*” należy rozumieć nie tylko *ekskomunikę mniejszą*, która nie zezwala na przyjęcie sakramentów świętych, lecz także *ekskomunikę większą*, polegającą na wyłączeniu ze współuczestnictwa z wiernymi⁶⁴.

Ekskomunika mniejsza była wyłącznie karą „*latae sententiae*” Zaciągali ją „*ipso facto*” ci wszyscy, którzy utrzymywali łączność z obłożonym ekskomuniką większą, aczkolwiek nie współdziałali z nim w przestępstwie, za które wymierzono mu ekskomunikę większą⁶⁵.

⁶⁴ Por. c. 59, X, V, 39: „Si quem sub forma verborum „*illum excommunico*” vel simili, a iudice suo excommunicari contigat, dicendum est, eum non tantum minori, quae a perceptione sacramentorum, sed etiam maiori excommunicatione, quae a communione fidelium separat, esse ligatum”; c. 10, X, V, 27: „Si celebrat minori excommunicatione ligatus, licet graviter peccet, nullius tamen irregularitatis incurrit, nec eligere prohibetur, vel ea, quae rationi iurisdictionis sibi competunt, exercere. Si tamen scienter talis electus fuerit, eius electio est irritanda pro eo, quod ad susceptionem eorum eligitur, a quorum perceptione a sanctis Patribus est privatus. Peccat autem conferendo ecclesiastica sacramenta; sed ab eo collata virtutis non carent effectu, quum non videatur a collatione, sed participatione sacramentorum, quae in sola consistit perceptione, remotus; dummodo non in contemptum ecclesiasticae disciplinae, videlicet contra prohibitionem superioris, communioni excommunicatorum pertinaciter se ingesserit, in quo casu est anathemate feriendus”.

⁶⁵ Por. c. 2, X, II, 25, 2: „A nobis ex parte tua fuit quaesitum, utrum is, qui excommunicato in locutione vel oratione scienter communicat, excommunicatum ipsum a sua possit accusatione repellere, quum ille communionem huiusmodi replicet contra eum. Nos igitur inquisitioni tuae taliter respondemus, quod ipse ab accusatione illius poterit removeri, quum primus a communione fidelium sit exclusus, secundus vero tantum a sacramentorum participatione sit remotus” C. 29, X, V, 39; Sext. V, 11, 3: „Statuimus, ut nullus iudicum participans cum excommunicatis ab eo in locutione et aliis, quibus ligatur participans excommunicatione minori, ante monitionem canonicam excommunicare maiori excommunicatione praesumat, salvo constitutionibus contra illos legitime promulgatis, qui in crimine praesumunt